
 

 

 

V pátek 3. listopadu 2017 se uskutečnil 
první podzimní kulatý stůl Národního 
konventu o Evropské unii na téma Bu-
doucí podoba víceletého finančního 
rámce a kohezní politiky po roce 2020. 
Diskuze se zúčastnili zástupci státní 
správy, obou komor Parlamentu ČR, 
univerzit, hospodářských a sociálních 
partnerů, reprezentanti evropských in-
stitucí a neziskového sektoru. 
Kontext 

Rozpočet Evropské unie slouží k financo-
vání unijních politik a k finančnímu zajiště-
ní fungování EU jako celku. Každoroční 
rozpočty jsou sestavovány v rámci vícele-
tého finančního rámce (VFR), který je přijí-
mán na sedm let, aby se ve střednědo-
bém výhledu výdaje a příjmy EU vyvíjely 
podle stanovených kritérií. Komise střed-
nědobou revizí VFR společně s předlože-
nými scénáři možného budoucího vývoje 
EU odstartovala debatu o nastavení fun-
gování Unie a financování jejích aktivit 
prostřednictvím VFR po roce 2020.  
V debatě o budoucí podobě VFR však 
vyvstávají mnohé otázky. Víceletý finanční 
rámec po roce 2020 by měl reflektovat 
nejen nutnost financování nových unijních 
priorit, ale také otázku vhodného nasta-
vení alokací na tradiční rozpočtové priori-
ty, tj. kohezní politiku a společnou země-
dělskou politiku. Diskuze o VFR však nebu-
de jednoduchá pouze s ohledem na výše 
uvedené aspekty. Unie se také bude 
muset vyrovnat s rostoucím tlakem na výši 
příspěvků jednotlivých zemí do unijního 
rozpočtu v kontextu očekávaného brexitu. 
Financování EU je tedy jednou z klíčových 
otázek současné diskuse o budoucím smě-
řování evropské integrace.  
Klíčové body  
Úvodní slovo kulatého stolu pronesl státní 
tajemník pro evropské záležitosti Aleš 
Chmelař. Následně představila podkla-
dový dokument Zuzana Kasáková 
z Institutu pro evropskou politiku EUROPE-
UM, které bylo odborným garantem kula-
tého stolu. Stanoviska k tématu poté 
přednesli David Škorňa z Ministerstva pro 
místní rozvoj a Michal Částek z Minister-
stva financí. Svůj příspěvek také prezen-
toval Petr Mooz za Zastoupení Evropské 
komise v ČR.  
Diskuze kulatého stolu se zaměřila na ná-
sledující čtyři oblasti, jež kopírovaly hlav-
ní diskuzní otázky.  
Prvním tématem diskuze byla podoba 
a charakter změn, které lze v nastavení 
budoucího víceletého finančního rámce po 

roce 2020 očekávat. V této souvislosti se 
debatovalo o předpokládaném směřová-
ní nastavení nového VFR a o tom, jak by 
se měla ČR postavit k otázce jeho celko-
vého finančního objemu, o výdejové 
a příjmové straně rozpočtu Unie a mož-
nostech jejich reformování.  
V rámci druhého tématu se diskuze zamě-
řila na priority, které by měla Česká re-
publika při vyjednávání o příštím VFR 
prosazovat. Zde se diskutující shodli na 
nutnosti stanovení jasných klíčových priorit 
České republiky, a to zejména v oblasti 
tradičních prioritních zájmů, tj. kohezní 
politiky a společné zemědělské politiky. 
Dále byla také zmíněna potřeba vymeze-
ní postoje ČR k tzv. novým prioritám Unie, 
jako je například ochrana vnějších hranic 
či řešení migračních výzev.  
Třetí diskutovanou oblastí byla budoucí 
podoba nástrojů a programů, které by 
měly financovat politiky Unie v příštím 
VFR. V této souvislosti se účastnící kulaté-
ho stolu zaměřili především na nastavení 
grantových nástrojů a přímých plateb. 
Dále byla také diskutována schopnost ČR 
tyto nástroje efektivně využívat v české 
ekonomice.  

Posledním tématem byla otázka nastave-
ní kohezní politiky na evropské úrovni, 
které by nejvíce odpovídalo potřebám 
ČR. V této části se diskutující soustředili 
především na problematiku nastavení 
procesů a pravidel na evropské i národní 
úrovni, které umožňují čerpání finančních 
prostředků. Závěrem byla pozornost vě-
nována celkové evaluaci kohezní politiky 
v ČR, přičemž byla zdůrazněna nutnost 
přijmutí nových postupů pro efektivnější 
čerpání financí v rámci budoucího VFR.  
Do diskuze se zapojili mj. Petr Zahradník 
a Ivan Voleš z Hospodářské komory ČR, 
Jaroslav Šulc z Českomoravské konfede-
race odborových svazů nebo Pavlína Žá-
ková ze Zastoupení Evropské komise 
v ČR, Vladimíra Drbalová a Bohuslav Čí-
žek ze Svazu průmyslu a dopravy, Pavel 
Trantina z Evropského hospodářského a 
sociálního výboru či Petr Janský 
z Univerzity Karlovy.   

Předpokládaný další vývoj 
Z kulatého stolu budou vypracována do-
poručení, která budou představena vládě 
České republiky a dalším tvůrcům české 
evropské politiky. Další kulatý stůl Národ-
ního konventu o EU se uskuteční 10. listo-
padu na téma Budoucnost eurozóny a ČR.  
/V. Smolková/ 



 

Výroční fórum je nejvýznamnější každoroční událostí 
v rámci Strategie EU pro Podunají (EUSDR). Letošní  –  
v pořadí již 6. výroční fórum EUSDR se uskutečnilo 
v Budapešti ve dnech 8. a 19. října 2017. Jeho motto 
znělo „Bezpečný, propojený a prosperující Podunajský 
region“. 

Klíčové body 

V duchu motta výročního fóra bylo také přijato společné 
prohlášení ministrů odpovědných za implementaci Strate-
gie EU pro Podunají. Velký důraz kladen na diskusi 
o možnostech energetické bezpečnosti, čisté konektivity 
a rozvoje infrastruktury. Též probíhala diskuse o lepší 
integraci nečlenských zemí EU v rámci Strategie EU pro 
Podunají, tzn. aby tyto země měly větší přístup 
k finančním zdrojům a mohly z implementace Strategie 
více těžit.  

Na plenárním zasedání, kterým bylo výroční fórum zahá-
jeno a jež se zúčastnil maďarský předseda vlády Viktor 
Orbán, bylo přítomno přes 1000 účastníků z řad evrop-
ských institucí (Generální ředitelství Komise pro energeti-
ku, Generální ředitelství pro regionální politiku a Společ-
né výzkumné středisko), aktéři Strategie EU pro Podunají, 
dále rezortní experti participujících států Strategie EU pro 

Podunají, privátní firmy, akademická a nezisková sféra a 
v neposlední řadě média. V závěru výročního fóra pro-
běhla intenzivní diskuse o očekávaných změnách 
v období po roce 2020. 

Výroční fórum bylo organizováno formou osmi plenár-
ních zasedání, pro zvýšení interaktivity a dialogu mezi 
různými skupinami stakeholderů bylo jako součást hlavního 
programu také uspořádáno sedm workshopů. Výročního 
fóra se zúčastnili též zástupci Sekce pro evropské záleži-
tosti Úřadu vlády ČR. Vlastnímu výročnímu fóru předchá-
zela řada doprovodných akcí a jeho nedílnou integrální 
částí byla rovněž doplňující výstava.  

Předpokládaný další vývoj 

V závěru akce bylo slavnostně předáno roční předsednic-
tví EUSDR z rukou dosavadního držitele – Maďarska do 
rukou nástupnického státu – Bulharska.  

/P. Kačabová/ 

Komise vyzdvihuje ve sdělení „Silnější a obnovené 
strategické partnerství s nejvzdálenějšími regiony EU“ 
hodnotu devíti nejvzdálenějších regionů. Dle Komise 
Unii obohacují hospodářsky, kulturně i geograficky. 
Poskytují též strategický přístup k mořím a 
v neposlední řadě i jedinečné přírodní bohatství. Jejich 
odlehlost, malá rozloha i problematičnost klimatu však 
kladou překážky a brání jejich rozvoji, včetně jejich 
začlenění do vnitřního trhu. 

Kontext 

Komise se ve sdělení věnuje devíti nejvzdálenějším regio-
nům Unie – Guadeloupe, Francouzskou Guyanu, Martinik, 
Mayotte, ostrovy Réunion a Svatý Martin (Francie), Ka-
nárské ostrovy (Španělsko), Azory a Madeiru 
(Portugalsko). Nový přístup Komise prezentovaný 
v aktuálním sdělení vychází z poznatků získaných při pro-
vádění předchozí strategie (KOM(2012) 287) a dále 
z rozsáhlých výměn informací s představiteli regionů, 
včetně výměn uskutečněných na 4. fóru nejvzdálenějších 
regionů uspořádaném v Bruselu ve dnech 30. a 31. břez-
na 2017. Staví na návrzích předložených těmito regiony 
předsedovi Komise a na příspěvcích Evropského parla-
mentu i ostatních členských států. 

Klíčové body 

Sdělení obsahuje nové přístupy Komise, která bude mo-
ci lépe brát v úvahu jejich potřeby a pomáhat rozvoji 
politik Evropské unie, jež budou lépe uzpůsobeny jejich 
situaci tím, že zajistí, aby iniciativy důsledně zohledňovaly 
jejich zvláštnosti, kdykoliv to bude relevantní. Toto sdělení 
představuje nový přístup k povzbuzení rozvoje nejvzdále-
nějších regionů zhodnocením bohatství, jímž disponují 

a využíváním příležitostí plynoucích z rostoucího trendu 
v rámci tvorby pracovních míst.  

Přílohou Sdělení je tzv. Souhrnný seznam opatření, která 
mají být přijata na různých úrovních: Komise, členských 
států a nejvzdálenějších regionů. Mezi oblasti, které jsou 
dokumentem řešeny, patří například správa věcí veřej-
ných, tzv. modrá ekonomika, zemědělství a rozvoj venko-
va, oběhové hospodářství, změna klimatu, energetika, 
výzkum a inovace, zaměstnanost, vzdělávání a odborná 
příprava, konkurenceschopnost, podnikání a jednotný trh, 
digitální dostupnost, doprava a v neposlední řadě též 
spolupráce se zeměmi sousedícími s nejvzdálenějšími regi-
ony a dalšími zeměmi. V rámci obchodních dohod se třetí-
mi zeměmi hodlá Komise i nadále věnovat zvláštní pozor-
nost citlivým produktům z nejvzdálenějších regionů. Pozor-
nost je věnována i oblasti migrace, kdy jsou v dokumentu 
vyjádřeny obavy nejvzdálenějších regionů z praktického 
řízení migrace, zajištění bezpečnosti občanů, začleňování 
migrantů a ochrany migrujících dětí.  

Východiska pozice ČR  

Pozice vlády ČR ke sdělení je v současnosti připravovaná 
Ministerstvem pro místní rozvoj. 

Předpokládaný další vývoj 

Předpokládá se maximalizace využívání nástrojů financo-
vání EU ze strany nejvzdálenějších regionů, a to včetně 
prostředků Evropského sociálního fondu, Evropského ze-
mědělského fondu pro rozvoj venkova a Azylového, mi-
gračního a integračního fondu.  

/S. Máčalová/ 



 

Komise vydala jako součást tzv. demokratického balíč-
ku (KOM(2017) 481) rovněž návrh revize nařízení o 
statusu a financování evropských politických stran a 
evropských politických nadací.  
Kontext 

Nařízením č. 1141/2014 z 22. října 2014 byl stanoven 
zvláštní evropský právní statut registrovaných evropských 
politických stran (EPS – nelze zaměňovat s politickými 
skupinami na půdě EP) a politických nadací (EPN) a upra-
veno jejich financování ze souhrnného rozpočtu. Nařízení 
nabylo účinnosti 1. ledna 2017. Za účelem registrace, 
kontroly a ukládání případných sankcí byl na základě 
tohoto nařízení zřízen nezávislý Úřad pro evropské poli-
tické strany, který zahájil svou činnost  již k 1. září 2016. 
Iniciativa k revizi vzešla z EP, který ve svém usnesení 
z 15.června 2017 Komisi vyzval k přezkoumání nedostat-
ků  a návrhu úpravy stávajícího právního rámce, zejména  
pokud jde o úroveň požadovaného spolufinancování a 
možnost, aby poslanci EP byli členy ve více EPS.  
Klíčové body 

Komise se rozhodla navrhnout omezený počet cílených 
změn nařízení č. 1141/2014, tak aby stávající pravidla 
nebyla obcházena a zneužívána. Revize nařízení tak vy-
lučuje možnost, aby byli členové téže vnitrostátní politické 
strany bráni v úvahu ve vztahu k různým EPS pro splnění 
minimálních požadavků na zastoupení pro účely registra-
ce. Pravidla týkající se rozdělování finančních prostředků 
by měla být upravena tak, aby více přihlížela k počtu 
zvolených členů EP (změna dosavadního poměru 15 %, 
rozdělovaných mezi EPS rovným dílem - 85 %, rozdělo-

vaných podle podílu zvolených členů EP, na 5 % - 95 %). 
Maximální podíl finančních prostředků ze souhrnného roz-
počtu EU na ročních nárokovatelných výdajích uvedených 
v rozpočtu EPS/EPN by se měl zvýšit z 85 % na 90 % a 
95 %.  

EPS žádající o finanční prostředky ze souhrnného rozpočtu 
EU by k žádosti povinně přikládala důkazy prokazující, 
že její členské strany na svých internetových stránkách 
během 12 měsíců předcházejících datu podání žádosti 
trvale zveřejňovaly politický program a logo EPS a pro 
každou členskou stranu rovněž informaci o zastoupení žen 
a mužů mezi kandidáty v posledních volbách do EP a me-
zi členy EP. V případě porušení finančních pravidel EPS/
EPN se také nově navrhuje stanovit postih odpovědné fy-
zické osoby. Výslovně se stanoví možnost zrušení registra-
ce, pokud EPS/EPN přestane splňovat registrační kritéria 
nebo v případě, že byla zaregistrována na základě ne-
pravdivých údajů. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje návrhy směřující ke zvýšení trans-
parentnosti fungování a financování EPS/EPN, nicméně 
nesouhlasí s případným navýšením podílu finančních pro-
středků ze souhrnného rozpočtu EU vůči jiným zdrojům fi-
nancování. 
Předpokládaný další vývoj 
Panuje všeobecná snaha, aby novela nařízení vstoupila v 
platnost před příštími volbami do EP v roce 2019. Návrh 
je diskutován pracovní skupinou Rady pro obecné záleži-
tosti a výborem EP pro ústavní záležitosti (AFCO, zpravo-

Rozpravy o SZBP. V úterý 14. listopadu budou poslanci 
diskutovat společně s vysokou představitelkou Unie Fede-
rikou Mogheriniovou o aktuální zahraniční politice USA 
pod vedením prezidenta Donalda Trumpa v souvislosti 
s budoucností dohody o íránském jaderném programu. 
Mezi další body diskuze bude patřit stávající bezpečností 
situace v Jemenu a Afghánistánu. Evropský parlament (EP) 
dále povede rozpravu o svém doporučení 
k listopadovému summitu Východního partnerství. 

Antidumpingová opatření. Ve stejný den EP dále pove-
de rozpravu o možnostech ochrany před dumpingovým 
dovozem a dovozem subvencovaných výrobků ze zemí, 
které nejsou členy EU. Hlasování o tomto návrhu nařízení 
se uskuteční téhož dne. 

Ochrana spotřebitele. V úterý je na programu zasedání 
také otázka spolupráce mezi vnitrostátními orgány pří-
slušnými pro vymáhání dodržování zákonů na ochranu 
zájmů spotřebitele (zpravodajkou je česká poslankyně EP 
Olga Sehnalová z frakce S&D). Poslanci povedou o da-
ném návrhu rozpravu, po které bude následovat i hlaso-
vání o jeho přijetí. 

Právní stát a demokracie v Polsku. Ve středu 15. listo-
padu bude EP diskutovat se zástupci Komise a estonského 
předsednictví, a bezprostředně poté i hlasovat, o přijetí 

usnesení k současnému stavu právního státu a demokracie 
v Polsku. Tomuto bodu předcházela rozprava na stejné 
téma s místopředsedou Komise Fransem Timmermansem ve 
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
v pondělí 6. listopadu. 

Projev Andreje Kisky. Ve stejný den od 12 hodin si po-
slanci rovněž vyslechnou v rámci slavnostního zasedání 
projev prezidenta Slovenské republiky Andreje Kisky. 

Prodloužení EFSI. Ve středu budou diskutovat a poté i 
hlasovat poslanci také o návrhu nařízení na prodloužení 
doby trvání Evropského fondu pro strategické investice 
(EFSI). EFSI byl zřízen v roce 2015 na počáteční období 
tří let, přičemž cílem tohoto nástroje je mobilizace přinej-
menším 315 miliard eur v podobě investic. 

Další agenda. Mezi další body plenárního zasedání bu-
dou patřit rozpravy o právním státu na Maltě v souvislosti 
se zavražděním tamní investigativní novinářky Daphne 
Caruanové Galiziové (úterý 14. listopadu), tematická dis-
kuze o radikalismu v Evropě sto let po bolševické revoluci 
v Rusku, a rozprava ve věci druhého balíčku o mobilitě 
v EU (oba jmenované body ve středu 15. listopadu).  

/O. Kaleta/ 

 



 

Dne 6. listopadu 2017 se konalo 230. zasedání vládní-
ho Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor nejprve bez diskuse schválil v předloženém znění 
Mandát pro předsedu vlády Bohuslava Sobotku na zase-
dání Sociálního summitu na téma spravedlivých pracov-
ních míst a růstu dne 17. listopadu 2017 v Göteborgu. 
Následně byla po krátké diskusi schválena rámcová pozi-
ce k pracovnímu programu Komise na rok 2018. Předse-
da vlády vyzval příslušné členy VV-EU, aby se zabývali 
iniciativami, které rámcová pozice definuje jako prioritní, 

a zahrnuli relevantní hospodářské a sociální partnery do 
přípravy pozic ČR.  
Nakonec Výbor schválil ještě materiál ministra zahranič-
ních věcí k Východnímu partnerství, který se skládal 
s návrhu východisek mandátu pro předsedu vlády Bo-
huslava Sobotku na zasedání summitu Východního part-
nerství dne 24. listopadu 2017 v Bruselu a Zprávy o prů-
běhu implementace Východního partnerství za maltského 
předsednictví v Radě EU. /K. Schneiderová/ 

Dne 31. října 2017 se konalo 624. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o pří-
pravě 230. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni dne 
6. listopadu 2017.  

Následně byla projednána rámcová pozice k pracovnímu 
programu Komise na rok 2018 (Úřad vlády). 
Výbor vzal na vědomí mandát na zasedání Rady pro 
zemědělství a rybářství 6. listopadu (Ministerstvo země-
dělství); mandát na zasedání Rady pro hospodářské a 
finanční věci 7. listopadu (Ministerstvo financí) a mandát 
na neformální ministerské jednání mezi EU a ESA 7. listo-
padu (Ministerstvo dopravy). Projednán byl mandát pro 
předsedu vlády Bohuslava Sobotku na zasedání Sociální-
ho summitu na téma spravedlivých pracovních míst a růstu 
17. listopadu v Göteborgu (Úřad vlády) a východiska 
mandátu pro předsedu vlády Bohuslava Sobotku na za-
sedání summitu Východního partnerství 24. listopadu 
v Bruselu (Úřad vlády).  
Zástupce Ministerstva vnitra představil informaci o vyhlá-
šení jarního a letního běhu programu krátkodobých stáží 
pro rok 2018 v evropských orgánech Erasmus for Public 
Administration. Zástupce Ministerstva zahraničních věcí 
předložil žádost o uvolnění prostředků k úhradě semináře 
ENA v rámci testů EPSO. Poté byla představena aktuální 
agenda Evropského parlamentu. Zástupce Úřadu vlády 

informoval o aktuálním dění v otázce vystoupení Spojené-
ho království z EU.  

Zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu informoval o 
průběhu a výsledcích zasedání Rady pro dopravu, teleko-
munikace a energetiku (část telekomunikace) 24. října. Byl 
projednán materiál k podpisu dohody EU - Arménie 
(Ministerstvo zahraničních věcí). Výbor vzal na vědomí 
dotazník Komise „Interakce mezi pravidly pro veřejnou 
podporu a strukturálními fondy EU“ (Úřad pro ochranu 
hospodářské soutěže). Zástupce Úřadu vlády představil 
přehled projektových žádostí Programu na podporu struk-
turálních reforem (SRSP) pro rok 2018.  
V bodu Různé zástupce Úřadu vlády avizoval konání jed-
nání Pracovního týmu Rady hospodářské a sociální doho-
dy pro EU 10. listopadu. Zástupkyně Ministerstva obrany 
informovala o programu zasedání Rady pro zahraniční 
věci ve formátu ministrů obrany 13. listopadu. Zástupce 
Ministerstva dopravy představil střednědobé hodnocení 
evropských programů družicové navigace a činnosti agen-
tury GSA. Ministerstvo financí avizovalo přípravu veřejné 
konzultace Evropského orgánu pro bankovnictví k přístupu 
k FinTech. Stálé zastoupení v Bruselu upozornilo na státní 
svátky v Belgii 1. a 2. listopadu. 

Jednání výborů Coreper I a II se tento týden nekonala.  
/M. Kadlecová/ 

3. – 9. listopadu – Evropský týden pro vesmír 
6. –7. listopadu – Zasedání Rady pro zemědělství a ry-
bolov 

6.–9. listopadu – Zasedání výborů Evropského parla-
mentu 

7. listopadu – Zasedání Rady pro hospodářské a finanč-
ní záležitosti 

8., 10. listopadu – Zasedání výboru Coreper I  
8. listopadu – Zasedání výboru Coreper II 
9. listopadu – Zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní 
věci 
10. listopadu – Zasedání Rady pro zahraniční věci ve 
formátu ministrů pro obchod 


